
                                                                                                 
 

Управление образования администрации 

Озинского муниципального района Саратовской области  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  школа р.п. Озинки» 

Озинского района Саратовской области 

413620  Саратовская область,   Озинский район,    р.п. Озинки,     ул. Пушкинская,  д.95 

Тел./факс: 8(84576) 4-10-97                                                                                  e-mail:  olgabibikova1@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

от  31.08.2023г.                                                                                   № 316 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по организации подготовки к 

проведению государственной  

итоговой аттестации по образовательным  

программам основного общего и среднего  

общего образования на 2023/2024 учебный год   

 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года  № 273- ФЗ  РФ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства 

просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от  4 

апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения  государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

совместным приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки  от 4 апреля 2023 года № 233/552, во исполнении 

нормативно-правовых актов Министерства образования Саратовской области и 

Управления образования администрации Озинского муниципального района, в целях 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории Озинского 

муниципального района Саратовской области в 2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по организации подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования на 2023/20234 учебный год (приложение №1). 

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

mailto:olgabibikova1@yandex.ru


Приложение №1 

к приказу № 316 от 31.08.2023г. 

 

 

План мероприятий по организации и подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки  Ответственные  

Анализ проведения ГИА-2023 

1 Анализ результатов 

государственной итоговой 

атестации выпускников 9 и 11 

классов в 2023 году 

август 2023 года Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

2 Проведение совещания с 

учителями-предметниками по 

вопросам проведения ГИА-2023 

и подготовки к ГИА-2024 

сентябрь 2023 года Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

3 Организация и проведение 

инструктивно-методических 

совещаний для учителей-

предметников и классных 

руководителей по вопросам 

подготовки обучающихся к ГИА-

2024 

сентябрь 2023 года -

май 2024 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

4 Посещение учителей-

предметников районных 

методических объединений по 

вопросам совершенствования 

преподавания учебных 

предметов и оценки качества 

обучения 

в течение года Зам. директора по 

УВР  

В.А.Митина  

5 Посещение уроков учителей- 

предметников в целях  контроля 

подготовки к ГИА-2024 

в течение года Директор МОУ 

«СОШ р.п.Озинки» 

О.В.Бибикова, 

зам.директора по 

УВР 

6 Участие в конференциях, 

консультациях ведущих 

экспертов предметных комиссий 

Саратовской области для 

обучающихся 9,11 классов по 

вопросам подготовки к ГИА в 

2024 году 

в течение года Администрация и 

педагоги школы 

7 Муниципальные проверочные 

работы по математике в 9-х 

классах 

ноябрь 2023г., март 

2024г. 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

8 Региональные проверочные 

работы по математике в 9-х 

22 ноября 

2023 года, 

Зам. директора по 

УВР  



классах 20 марта 

2024 года 

О.Н.Чуева  

9 Проведение диагностики 

первичного выбора предметов 

для участия в ГИА  

до 10 октября   

2023 года 

 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

10 Организация подготовки 

обучающихся 11-х классов к 

итоговому сочинению 

(изложению) 

сентябрь – ноябрь 

2023 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

11 Формирование состава 

обучающихся, требующих 

особого внимания по подготовке 

к ГИА  

до 30 октября 2023г Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

12 Организация подготовки 

обучающихся 9-х классов к 

итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь  

2023 года – 

февраль  

2024 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

Нормативно-правовое обеспечение  организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

13 Согласование с Управлением 

образования администрации 

Озинского муниципального 

района персонального списка 

работников образовательного 

учреждения, привлекаемых к 

проведению ГИА-2024, в 

качестве: руководителя ППЭ, 

технических специалистов, 

организаторов ППЭ, 

общественных наблюдателей. 

март-апрель 2024 

года 

Директор МОУ 

«СОШ р.п.Озинки» 

О.В.Бибикова  

14 Приведение нормативно-

правовой документации МОУ 

«СОШ р.п.Озинки», отражающей 

работу ГИА-2024 в соответствии 

с федеральными, региональными 

и муниципальными правовыми 

актами 

в течение года Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-2024 

15 Организация и обучение о 

порядке проведения ГИА-2024 

организаторов ППЭ (педагоги 

ОУ) и общественных 

наблюдателей  

март-май 2024 года Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

16 Участие в тренировочных 

мероприятиях работников ОУ, 

привлекаемых к ГИА-2024 

по приказу 

Министерства 

образования 

Саратовской области 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

Организационное сопровождение ГИА-2024 

17 Представить в Управление 

образования администрации 

Озинского муниципального 

района о планируемом 

по приказу 

Управления 

образования 

админитсрации 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  



количестве участников ГИА-

2024 из числа выпускников 

школы 

Озинского 

муниципального 

района 

18 Представить сведения в 

региональную информационную 

систему обеспечения проведения 

ГИА-2024, в соответствии со 

сроками, установленными 

Постановлением Правительств 

РФ от 31.08.2013г. №755 

по приказу 

Министерства 

образования 

Саратовской области 

Директор МОУ 

«СОШ р.п.Озинки» 

О.В.Бибикова, 

зам.директора по 

УВР  

О.Н.Чуева 

 

19 Участие в репеционных 

экзаменах всех участников ГИА-

2024 по обязательным предметам 

и предметам по выбору 

по приказу 

Министерства 

образования 

Саратовской области 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

20 Участие в региональных и 

муниципальных проверочных 

работах по математике, для 

обучающихся 9-х классов 

по приказу 

Министерства 

образования 

Саратовской 

области, 

По приказу  

Управления 

образования 

админитсрации 

Озинского 

муниципального 

района 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева 

 

21 Обеспечить участие 

выпускников 11-х классов в 

итоговом сочинении (изложении) 

6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024 года 

10 апреля 2024 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

22 Проведение итогового сочинения 

(изложения)  

6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024 года 

10 апреля 2024 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

23 Написание заявлений 

обучающихся для участия в ЕГЭ 

в основной период 

январь 2024 года  Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

24 Обеспечить участие 

выпускников 9-х классов в 

итоговом собеседовании по 

русскому языку 

14 февраля 2024 

года 

13 марта 2024 года 

15 апреля 2024 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

25 Проведение итогового 

собеседования  по русскому 

языку 

14 февраля 2024 

года 

13 марта 2024 года 

15 апреля 2024 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

26 Написание заявлений 

обучающихся для участия в ОГЭ 

в основной период 

февраль 2024 года  Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

27 Провести работу с родителями 

(законным представителями), 

желающих приобрести статус 

общественного наблюдателя за 

порядком проведения ГИА-2024  

октябрь-апрель 2024 

года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

28 Организация установки и 

проверки готовности систем 

март-апрель 2024 

года 

Зам. директора по 

УВР  



видеонаблюдения в ППЭ О.Н.Чуева  

29 Техническое дооснащение ППЭ до 01 марта 2024 

года 

Директор МОУ 

«СОШ р.п.Озинки» 

О.В.Бибикова 

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-2024 

30 Информационное наполнение 

сайта школы по вопросам 

организации подготовки и 

проведения ГИА-2024 

в течение года Зам. директора по 

УВР  

Л.Г.Косолапова 

31 Обеспечение работы телефона 

«горячей линии» 

в течение года Директор МОУ 

«СОШ р.п.Озинки» 

О.В.Бибикова, 

зам.директора по 

УВР  

О.Н.Чуева 

32 Проведение консультаций для 

выпускников 9-х и 11-х классов и 

их родителей (законных 

представителей), учителей по 

вопросам проведения ГИА-2024 

в течение года Директор МОУ 

«СОШ р.п.Озинки» 

О.В.Бибикова, 

зам.директора по 

УВР  

О.Н.Чуева 

33 Организация участия в 

областных родительских 

собраниях «Готовимся к 

экзаменам вместе» в режиме 

видеоконференции по вопросам 

организации и проведеня ГИА 

в течение года Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева 

34 Проведение классных 

родительских собраний в 9-х и 

11-х классах 

в течение года Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева, классные 

руководители 

35 Оформление информационного 

стенда по вопросам ГИА-2024 

октябрь-декабрь 

2023 года 

Зам. директора по 

УВР  

О.Н.Чуева  

36 Оформление классных уголков в 

учебных кабинетах по вопросам 

ГИА-2023 

октябрь-декабрь 

2023 года 

Учителя-

предметники, 

классные 

руководители  

37 Организация психолого-

педагогического сопровождения 

участников ГИА-2024 их 

родителей (законных 

представителей), учителей-

предметников 

в течение года Педагог-психолог 

Скоробогатова Е.И. 

Контроль за организацией проведения ГИА-2024 

38 Анализ планов подготовки ГИА-

9 и ГИА-11 предметными 

методическими объединениями 

школы 

октябрь 2023 года Руководители ШМО 

39 Осуществление внутреннего и 

внешнего контроля знаний 

обучающихся 9-х и 11-х классов 

в течение года (в 

соответствии с 

планом ВСОКО) 

Зам. директора по УВР  

О.Н.Чуева  

Зам. Директора по УВР  

В.А.Митина  



 


